RESPUESTA OBSERVACIONES
PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES 
INVITACIÓN  PÚBLICA Nro.  0170  DE 2010
OBJETO: Seleccionar, en aplicación de los trámites legales correspondientes al contratista para el  SUMINISTRO DE MEDIDORES DE BRONCE DE ½”  TIPO VELOCIDAD CHORRO UNICO CLASE B Y  VOLUMETRICO CLASE C CON CERTIFICADO DE CALIBRACION DE UN LABORATORIO ACREDITADO POR LA SUPERINTENDENCIA DE INDUSTRIA Y COMERCIO PARA LOS MUNICIPIOS SOCIOS DE EMPOCALDAS S.A E.S.P CON COLLAR DE SEGURIDAD Y SUS RESPECTIVOS ACOPLES 
Por solicitud de algunos proponentes se  procede a dar respuesta a algunos interrogantes.

OBSERVACION Nº 1 

· METREX S.A.:  
1) En el pliego de la licitación No. 0170 de 2010, en la página 21, se especifican las cantidades por cada tipo de medidor así:

Volumétrico 

3.796

Velocidad 

1.850 

Total 


5.646 

Pero sumando las cantidades detalladas por seccional da una cantidad diferente por tipo de medidor.

Volumétrico 

4.066

Velocidad 

1.580 

Total 


5.646 

Qué cantidad se debe tomar por tipo de medido? La total inscrita en el formulario de precios o la sumatoria de las seccionales?

Respuesta: 

Se aclara  que los  medidores serán  entregados en las cantidades y tipos en cada una de las seccionales que se detallan a continuación:
	SECCIONAL
	Numero de Medidores  a Adquirir
	Tipo de Medidor 

	
	
	

	AGUADAS
	400
	Volumétrico 

	ANSERMA
	600
	Volumétrico 

	ARAUCA
	100
	Volumétrico 

	ARMA
	30
	Volumétrico 

	BELALCAZAR
	100
	Volumétrico 

	CHINCHINA
	730
	Volumétrico 

	CHINCHINA 
	270
	Velocidad 

	FILADELFIA
	286
	Volumétrico

	GUARINOCITO
	30
	Velocidad 

	KILOMETRO  41
	30
	Volumétrico

	LA DORADA
	1,200
	Velocidad 

	MANZANARES
	100
	Volumétrico

	MARMATO
	20
	Volumétrico

	MARQUETALIA
	120
	Volumétrico

	MARULANDA
	0
	Volumétrico

	NEIRA
	200
	Volumétrico

	PALESTINA
	100
	Volumétrico

	RIOSUCIO
	400
	Volumétrico

	RISARALDA
	100
	Volumétrico

	SALAMINA
	200
	Volumétrico

	SAMANA
	100
	Volumétrico

	SAN JOSE
	80
	Volumétrico

	SUPIA
	200
	Velocidad

	VICTORIA
	100
	Volumétrico

	VITERBO
	150
	Velocidad 

	 
	 
	 

	TOTALES
	5,646
	 


OBSERVACION Nº 2

· ORMUS LTDA: 

En relación con los Pliegos de la Referencia nos permitimos plantear las  siguientes observacione

1 - En la certificación de experiencia, cuando es un Consorcio se acepta que uno de los participantes acredite el 100% de la experiencia?

Respuesta: 
La experiencia puede ser acreditada por un miembro del Consorcio o por la suma de la experiencia de los miembros.

2 - En el Capitulo V, Numeral 5.1 DESCRIPCION DETALLADA DE CADA UNO DE  LOS MEDIDORES SOLICITADOS en el Sub-numeral 5.1.1 se indica que se debe  presentar el sello de calidad para las Normas de fabricación NTC 1063 -1  ó ISO 4064 y NTC 1063-3 para ensayos. Se pregunta que consideran Uds. sello de calidad además la Norma NTC 1063 está desarrollada para medir  la metrología de un medidor basado en las características que  identifican un medidor como Clase B, C +o Rango de caudal si se aplicara  la Norma NTC 1063-3 versión 2007.

Respuesta: 

Se acepta que se anexe el certificado de aseguramiento de la calidad, expedido por una  entidad debidamente facultada.

3 - En el numeral 5 del mismo Capitulo V se solicitan muestras e igual se requiere de ensayos del medidor en un Laboratorio acreditado por la  SIC, como ya la Superintendencia no acredita Laboratorios el certificado  de acreditación puede ser emitido por ONAC?

Respuesta: 

Teniendo en cuenta que existen laboratorios con acreditación vigentes expedidos por la Superintendencia de Industria y Comercio. Se aceptan estos y los que emitan los laboratorios acreditados por la ONAC. 

4 - En el numeral 6 no se entiende la razón para que el medidor se  entregue calibrado por un Laboratorio externo si los medidores al ser  fabricados el Fabricante se supone que los calibra de acuerdo con la  Norma bajo la cual se fabricó, entonces se pregunta para que la entrega  de muestras si Empocaldas en este caso no hará pruebas para certificar la  metrologías del medidor? En el numeral 7 del mismo Capitulo V, no se  entiende, retomando la pregunta anterior cual es la razón para entregar  resultados de calibración si ya las muestras han sido previamente  entregadas? Este proceso de entrega de resultados es antes de ó después  de entregar las muestras?

Respuesta: 

Se aclara que por Normatividad expresa de la  CRA los medidores de muestra y los que posteriormente se entregan deberán anexarse el certificado de calibración expedido por un laboratorio acreditado por la SIC o la ONAC.
OBSERVACION Nº 3

· BTP MEDIDORES Y ACCESORIOS:

En relación con el proyecto de pliegos de condiciones de la invitación pública de la referencia, de la manera más atenta solicitamos aclarar los siguientes puntos:
1- En el numeral 1.1. se refieren a “medidores con collar de seguridad”, Este collar a que se refiere?  Al anillo de cierre o al sello de seguridad?
Respuesta: 

El collar de seguridad se refiere a la abrazadera que asegura el registro al cuerpo del medidor. Requisito que es necesario para evitar la violación del medidor.
2- En las especificaciones  técnicas Numeral 5.1 dice

Se debe presentar certificado de sello de calidad. Esto está más dirigido a procesos de fabricación, sin embargo esto se está supliendo con el certificado de aseguramiento de la calidad o también se podía suplir enviando un certificado de conformidad del lote frente a la norma NTC 1063 por un organismo competente. Es esto posible?
Respuesta: 

La respuesta ya fue dada en la observación No.2 numeral 2 

OBSERVACION Nº 4 

· METREX S.A.: 
1. En la Página 30, se especifica que el medidor debe llevar en un stiker, “ El número de identificación del medidor también deberá venir inscrito en forma de código de barras en el costado del medidor o en algún otro lugar visible, legible y poco susceptible de deterioro. El sticker del código de barras deberá ser resistente al agua y buena adherencia para larga permanencia en el medidor. En el sticker deberán estar registrados, como mínimo, los errores que se obtuvieron en el medidor para el caudal mínimo (Qmin), para el caudal de transición (Qt) y para el caudal de sobre carga (Qs). Igualmente debe tener la fecha de realización de las pruebas entre otros datos”.
La consulta está encaminada a:

En este último punto de caudal Qs, dado que normalmente se verifica condiciones metrológicas de un medidor den Qmin, Qt y Qp, el valor de Qs corresponde a un punto de verificación   para ensayos de fabricante y no en el laboratorio de calibración dado a que es un punto máximo al cual el medidor debe operar dentro de errores máximos permisibles lo cual implica una mayor exigencia a los equipos someterlos a 100% de caudal de sobrecarga.
No obstante si la empresa EMPOCALDAS  S.A E.S.P lo requiere Metrex S.A se encuentra en plena condición de cumplir y aprobar esta prueba, pero como fabricantes se deja su consideración realizarse.

Respuesta: 

Se acepta que el medidor no sea verificado con el Qs.

2. En la página 21, se especifican las cantidades por cada tipo de medidor así:

Volumétrico 

3.796

Velocidad 

1.850 

Total 


5.646 

Pero sumando las cantidades detalladas por seccional da una cantidad diferente por tipo de medidor.

Volumétrico 

4.066

Velocidad 

1.580 

Total 


5.646 

Qué cantidad se debe tomar por tipo de medidor? La total inscrita en el formulario de precios o la sumatoria de las seccionales?

Respuesta: 

La respuesta fue dada en la observación No.1, Numeral 1.

OBSERVACION Nº 5 

· ELSTER - COLTAVIRA S.A.

En relación con el proceso citado en la referencia, presentamos las siguientes observaciones:

1. El objeto del contrato describe que los medidores a ofertar deben ser en bronce. ¿Es posible presentar para su consideración oferta de medidor plástico?

Respuesta:

No se aceptan medidores en plástico 

2. De igual manera, el contrato especifica que los medidores deben entregarse “con certificado de calibración de un laboratorio acreditado por la Superintendencia de Industria y Comercio”. Siendo que la acreditación de los laboratorios es ahora competencia del Organismo Nacional de Acreditación de Colombia (ONAC), consideramos que no debe excluirse la posibilidad de entregar los medidores con certificado de calibración expedido por laboratorio acreditado ante este organismo.

Respuesta:

Se acepta que el certificado de calibración sea expedido por un laboratorio acreditado por la ONAC (Organismo Nacional de Acreditación de Colombia).
3. Numeral 1.2 Plazo para entrega. En este punto del proyecto de pliego se estipula que el “plazo para la realización de estos suministros será desde la suscripción del acta de inicio del contrato hasta el 31 de diciembre de 2010”, y se ratifica en el numeral 4.7 Duración del contrato, mientras que en el numeral 4.3 Obligaciones del Contratista, inciso a, se estipula que “la primera entrega se hará al mes de firmada el acta de iniciación y la segunda entrega se hará al segundo mes”. De acuerdo al cronograma planteado, la evaluación de propuestas se publicará el día viernes 12 de noviembre en la página web de la entidad. Si el acta de inicio se suscribe el 16 de noviembre, la primera entrega se efectuaría el 16 de diciembre, y la segunda, el 17 de enero, siguiente día hábil, de acuerdo a lo estipulado en el numeral 1.2, lo cual no cumpliría con lo estipulado en el numeral 4.3 inciso a ni con el numeral 4.7 Duración del contrato. Solicitamos aclaración sobre las condiciones definitivas de entrega.

Respuesta:

La primera entrega será al mes de firmada el acta de iniciación y la segunda antes del 30 de diciembre de 2010. Lo anterior con el fin de dar cumplimiento a las normas presupuestales que rigen para EMPOCALDAS S.A E.S.P
4. Lugar, fecha y hora de cierre. En el párrafo que dice “En la fecha y hora indicada, en acto público, se declarará cerrado el proceso”, la fecha y hora indicada, ¿hace referencia al día 10 de noviembre de 2010 a las 03:00 p.m. de acuerdo a lo estipulado en el cronograma del proceso? ¿Será en este instante cuando se procederá a contar las propuestas, relacionando proponente, número de folios y valor de propuesta, en presencia de los delegados de los oferentes que deseen asistir? 

Respuesta:
Si, este será el procedimiento que se dará el día del cierre de la convocatoria. 
5. Numeral 1.15 Inhabilidades e incompatibilidades para contratar. En este párrafo se hace mención a las inhabilidades e incompatibilidades expresadas en la Ley 80 de 1993 en concordancia con el Artículo 44,4 de la Ley 142 de 1994 y demás normas vigentes. ¿Este proceso estará regido por la ley 80? 

Respuesta:
El presente proceso se regirá por la Ley 142 de 1994, Ley 689 de 2001,  Código Civil, Código de Comercio, Manual de Contratación de la Entidad,  principios generales del  Estatuto General de Contratación Pública y demás normas que adicionen, modifiquen o complementen.

Pero con respecto a las inhabilidades e incompatibilidades, tal y como se indica en el proyecto de pliego de condiciones se aplica lo preceptuado en el artículo 44, numeral 44.4 de la Ley 142 de 1994 que señala: “(…) 44.4. Sin perjuicio de lo dispuesto en otras normas de esta Ley, en los contrato de las entidades estatales que presten servicios públicos se aplicaran las reglas sobre inhabilidades e incompatibilidades previstas en la Ley 80 de 1993, en cuanto sean pertinentes (…)”.(negrilla fuera del texto).
6. Numeral 2.2.3 Calificación. La evaluación de la propuesta se efectuará de acuerdo a lo expresado en el proyecto de pliego, según la siguiente ecuación: Puntos= (Vm / Vi ) x puntaje.  En el proyecto de pliego, no se hace referencia a los parámetros a ser tenidos en cuenta y en consecuencia, no hay valor ni ponderación alguna de los mismos para determinar el monto a ingresar como “puntaje” en la ecuación. Solicitamos se nos informe los aspectos a evaluar y el valor correspondiente a cada uno de ellos, de manera tal que se conozca claramente el origen del monto a ingresar como “puntaje” en la ecuación. 

Respuesta:
En el numeral 2.2.3 de los términos de referencia está claramente establecido que la propuesta más económica tendrá 100 puntos, es decir el puntaje en la fórmula será 100.

7. Numeral 2.2.5.1 Criterios de selección en caso de empate. Según el proyecto de pliego, la propuesta se adjudicará al oferente con mayor puntaje, y en caso de empate, se solicitará nueva propuesta económica. Sugerimos que en caso de empate por puntaje, prime como criterio de selección aquella propuesta que cumpliendo con las especificaciones técnicas, haya ofertado el menor valor.

Respuesta:
Es claro que para que exista un empate las  propuestas económicas de los oferentes tendrán el mismo valor, por esta razón se solicitará presentar una nueva propuesta económica.

8. Numeral 5.1, inciso 5. Se solicitan seis muestras sobre las cuales se efectuaran “los ensayos establecidos en la Norma 1063-3 por un laboratorio acreditado por la Superintendencia de Industria y Comercio”. Reiteramos nuestra solicitud para que también sean válidas las pruebas efectuadas por los laboratorios acreditados por el ONAC. También se estipula que los gastos de estas pruebas estarán a cargo del proponente, por lo cuál inferimos que el laboratorio certificado para tales ensayos es de libre escogencia del oferente, y que como contamos con laboratorio certificado ante la ONAC, sus resultados serán considerados válidos Solicitamos claridad sobre este punto.

Respuesta:
La entidad realizará las pruebas a las muestras en presencia de los oferentes en un laboratorio acreditado por la superintendencia de industria y comercio o por el Organismo Nacional de Acreditación de Colombia. (ONAC)
9. Numeral 5.1, inciso 6. Se solicita copia del certificado de acreditación del laboratorio donde se efectuará la calibración de todos los medidores a suministrar, expedido por la Superintendencia de Industria y Comercio. Solicitamos se incluyan de igual manera los laboratorios acreditados por el ONAC. 

Respuesta:
Se acepta el certificado de acreditación de laboratorio donde se efectuarán la calibración de todos los medidores expedido por la Superintendencia de Industria y Comercio o por el Organismo de Acreditación Nacional de Colombia “ONAC”. 
10. Numeral 5.1, inciso 8. Los medidores deberán llevar el logotipo de “EMPOCALDAS S.A E.S.P”, para distinguirlo como medidor del sistema de distribución de acueducto de EMPOCALDAS S.A E.S.P. Solicitamos que el rotulado sea validado en la etapa posterior a la adjudicación del contrato y antes de la primera entrega, debido a los costos que implicar generar una matriz solo para la marcación de las muestras con este logo. 

Respuesta:
Se acepta que las  6 muestras para realizar los ensayos vengan sin el logotipo de EMPOCALDAS S.A E.S.P y que el rotulado será válido una vez adjudicada la convocatoria. 
OBSERVACION Nº 6
Por último la entidad procede a dar respuesta a la solicitud realizada por los proponentes PRINTSA S.A., CARLOS ALBERTO LOPEZ HERRERA y JUAN BERNARDO BOTERO BOTERO, en el sentido de que la presente invitación pública sea limitada a MIPYMES, según los términos del decreto 3806 de 2009.
Sobre el particular es de indicar, que lo señalado por el decreto 3806 de 2009, en desarrollo de las leyes 80 de 1993, 816 de 2003 y 1150 de 2007, no tiene aplicabilidad para este proceso, ya que tal y como se indica en el proyecto de pliego de condiciones, y se reitera en este documento, el presente proceso de invitación pública se regirá por la Ley 142 de 1994, Ley 689 de 2001,  Código Civil, Código de Comercio, Manual de Contratación de la Entidad y  principios generales del  Estatuto General de Contratación Pública. Lo anterior, teniendo en cuenta que el régimen contractual que obliga a las empresas oficiales es un régimen de derecho privado, que en principio se rige por las normas del Código Civil y Comercial. La misma Ley 142 de 1994 en su artículo 31 establece con respecto al régimen de contratación lo siguiente: “(…) Artículo 31. Régimen de la contratación. Los contratos que celebren las entidades estatales que prestan los servicios públicos a los que se refiere esta Ley, no estarán sujetos a las disposiciones del Estatuto General de Contratación de la Administración Pública, salvo que la presente Ley disponga otra cosa. (…).”
Por lo anterior y teniendo en cuenta que una de las finalidades pretendidas al  llevar a cabo esta clase de procesos a través de convocatorias públicas es lograr  la pluralidad de oferentes, no puede la entidad acceder a la solicitud por ustedes presentada de limitar la presente invitación pública a MIPYMES.
Manizales, octubre 26 de 2010
ORIGINAL FIRMADO   
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